
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA IV IMPIANTI E SERVIZI

N. Registro Settore 60 del 21-04-2022

N. Registro Generale 330 del 21-04-2022

Oggetto:
Servizio di gestione di rifiuti solidi urbani - Affidamento servizio di
supporto per la redazione del Piano Economico Finanziario 2022 2025

CIG: Z5236149EA

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA IV IMPIANTI E SERVIZI

Proposta di determinazione n. 64 del 20-04-2022

Oggetto:
Servizio di gestione di rifiuti solidi urbani - Affidamento servizio di
supporto per la redazione del Piano Economico Finanziario 2022 2025

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
CHE l’art.1,comma 527,della Legge 205/2017 ha assegnato all’Autorità di Regolazione
per l’Energia Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in
materia di “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione
dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono
attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la
remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio
del “chi inquina paga”” .
ARERA, tra le diverse funzioni in ambito ambientale, detiene quella di predisporre e
aggiornare il metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato
dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi
di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali e di approvare le
tariffe definite dagli Enti;
VISTA la delibera di ARERA 363/2021 del 3.08.2021 con la quale è stato approvato il
Metodo Tariffario Rifiuti - MTR2 per il periodo regolatorio 2022-2025 a cui i Comuni e i
Gestori del Servizio Rifiuti dovranno attenersi per la predisposizione del prossimo piano
economico finanziario;
PRECISATO che tra le novità più significative introdotte dal MTR2 si evidenziano:
1) predisposizione di un PEF quadriennale (2022-2025) rispetto al PEF annuale;
2) Aggiornamento biennale del PEF e/o revisione infra periodo in casi straordinari;
3) Programmazione degli investimenti quadriennale (2022-2025);
4) Introduzione di una nuova componente di costo, avente natura previsionale, destinata
alla copertura dei costi necessari per adeguare il servizio ai livelli standard e di qualità
minima stabiliti da ARERA;

DATO ATTO che la deliberazione 443 stabilisce di riformulare interamente i piani
finanziari dei rifiuti con la modalità dei costi efficienti e attivare un percorso di
approvazione che prevede:

la proposta del gestore (da applicare in ragione della realta territoriale di zona);1.
la validazione dall’ente territoriale che svolge le “funzioni di organizzazione dei2.
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al



settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle

tariffe all’utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo

controllo, ai sensi dell’articolo 3 bis del dl 138/2011;
l’approvazione di ARERA;3.

VERIFICATO che gli adempimenti di natura tecnico-amministrativa ed
economico-finanziaria, riguardanti il settore della gestione dei rifiuti, preliminari,
contestuali e successivi alla predisposizione del Piano Economico Finanziario della
TARI,rendono necessaria l’acquisizione di servizi di assistenza e supporto specialistico
allo sviluppo ed alla redazione del PEF secondo le procedure deliberate dall ’ARERA;

RILEVATA la complessità e la specificità di detti adempimenti e la difficoltà operativa per
la redazione del PEF per gli anni dal 2022 al 2025, si ritiene opportuno chiedere un
supporto, nella stesura e redazione del PEF;

VISTA la delibera della G.M. n. 15 del 02.03.2022 con la quale sono state assegnate al
Responsabile dell’Area Tecnica le somme per il conferimento del servizio di che trattasi;

VISTA la migliore offerta tecnica ed economica pervenuta, acquisita mediante indagine di
mercato informale, ( il preventivo della ditta Mercurio Service con sede in Via Carlo
D’Andrea 32, 57100 L’Aquila (Aq), acquisito in atti al prot. n. 6485 del 15.04.2022,
dell’importo di € 7.600,00 oltre IVA per l’attività di supporto per la redazione del PEF
2022 2025;

DATO ATTO che Il servizio completo di assistenza e consulenza si articola nelle seguenti
fasi: Raccolta delle informazioni e documenti necessari; Contatto con Gestore/i per
ricezione PEF grezzo; Elaborazione bozza PEF TARI MTR2 2022-2025 secondo specifiche
ATO / EGATO; Contatto con ATO EGATO per validazione PEF; Elaborazione e Redazione
documentazione definitiva; Supporto alla stesura del documento di validazione a cura
dell'ente; Redazione Relazione di accompagnamento al PEF; Redazione bozza di delibera
di consiglio per approvazione PEF; Eventuale supporto al caricamento dei dati del PEF
nei software gestionali e su sito ARERA; Revisione biennale obbligatoria; Tariffazione

PRESO ATTO che la ditta risulta accreditata sul MEPA per il servizio di che trattasi;

Ritenuto di effettuare l’affidamento del servizio in via diretta ai sensi della legge
120/2020 art.1 comma 2 lettera a);

Vista la legge 120/2020;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

PROPONE

Di impegnare la spesa di € 7.600,00 per il servizio di supporto per la redazione del PEF
in conformità alle disposizioni emanate dall’ARERA per il quadriennio 2022/2025, come
da condizioni tecnico economiche riportate nel preventivo acquisito in atti al prot. n.
6485 del 15.04.2022;

Di affidare il servizio di supporto per la redazione del PEF quadriennale 2022/2025 alla
ditta Mercurio Service – P.IVA 01413270669 - con sede in Via Carlo D’Andrea 32, 57100
L’Aquila (Aq) per l’importo di € 7.600,00 oltre iva;

Di stabilire che la stipula di contratto avverrà mediante scambio di lettere secondo gli usi
del commercio, come prescritto all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;Di dare atto
che il CIG è il seguente: Z5236149EA;

Di dare atto che la spesa trova capienza al cap. cap 1736/1 codice 09.03 -1.03. 02.
15.004 del bilancio corrente;



Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 GIUSEPPE REINA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 20-04-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

 GIUSEPPE REINA



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 330 del 21-04-2022, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-04-2022.

N. Reg. Albo:  527

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 26-04-2022

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

IL SEGRETARIO COMUNALE

 ANTONELLA SCIBETTA


